

GŁOS NARODU

SOBOTA
2. SIERPNIA 1919.
NR. 175. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 60 hal. — 36 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk.	Przedpłata zmniejszona
	z odroczeniem i bez odroczenia	z przesyłką pocztową	dla naukowców i studentów
Miesięcznie	K 16—	K 14—	K 13—

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich liczyć należy według kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 60 hal.

Redakcja (tel. nr 190) i Administracja (tel. nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. nr 3344).

CENY OGŁOSZEŃ

Zwyczajne (za wiersz nonparel lub jego miejsce) K 1—	okład tabelezowany 150
Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) 3—	Neurologi 5—
Komunikaty (po kronice) 5—	Fiski (2 i 3 stronic) 40—
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumerat	Załączniki i zamiejscowych za 100 egzemplarzy 3—

Sprawa polska w Paryżu.

(Rozmowa z prof. Stroniskim).

Delegacja polska na konferencję.

Na dalsze pytanie, jak oceniał można pracę naszych przedstawicieli na gruncie paryskim w naradach pokojowych, odpowiedział prof. Stroniski:

— W chwili zawieszenia broni i w ciągu najbliższych miesięcy, t. j. w listopadzie, grudniu i styczniu 1919/1919, jedynym przedstawicielem sprawy polskiej w Paryżu i w ogóle u Sprzymierzonych był Polski Komitet Narodowy, założony w lecie 1917. Następnie, od końca stycznia do maja 1919, obok Komitetu, rozszerzonego w końcu stycznia po osiągnięciu porozumienia w Warszawie i utworzeniu gabinetu Paderewskiego przez przyjęcie przedstawicieli łowicy, działała przedwojenny Delegacja polska na Konferencję. Od czerwca 1919, Komitet, przekazawszy stopniowo swoje prace przygotowawcze Delegacji, oraz inne swe zakreski działalności ambasadowi polskiemu, jest w likwidacji, a całość prac, związanych z Konferencją, skupia się w Delegacji.

Zasługa Komitetu Narodowego w Paryżu jest ogromna i do historii przejdzie on bezsprzecznie jako ciało polityczne, które w porozumieniu z kołami i związkami międzypartyjnymi trzech zaborców postawiło najpiękniejszą, najrozumniejszą i najskuteczniejszą sprawę polską w czasie wojny.

Wystarczy krótkie przypomnienie.

W czasie, gdy w kraju politycy, uważający się za najroztropniejszych, hałaśliwie narzucali hasło Polski jedno lub dwudzielnicowej w oparciu o Niemcy, Komitet uzyskał, oprócz punktu polskiego w orędziu Wilsona ze stycznia 1918, podstawową uchwałę wersalską z 3 czerwca 1918. Gdy w kraju pokutowała myśl t. zw. czynu wojkowego polskiego po stronie Niemiec i Austrii, Komitet stworzył wojsko polskie po stronie Koalicji. Gdy szerzone hasło neutralności polskiej i gdy jeszcze rząd p. Moraczewskiego przyjął postawę niemieckiego Kesslera w Warszawie, w której nie było posłów koalicyjnych, Komitet przeprowadził uznanie narodu polskiego za sprzymierzony i dzięki temu uzyskał udział nasz w Konferencji pokojowej samych tylko sprzymierzonych w Paryżu.

Zgrywane uwagi przeciwników politycznych nie ostoją się wobec tych dzieł pierwszorzędnej doniosłości.

Od chwili rozpoczęcia się Konferencji pokojowej w końcu stycznia 1919 kierownictwo spraw naszych na gruncie jej przeszło w ręce Delegacji.

Delegatami naszymi byli, zdaje mi się, ludzie najodpowiedniejsi, jakich kraj miał.

Pierwszy i od początku działający na Konferencji delegat nasz, p. Roman Dmowski, jest dzisiaj zapewne najwybitniejszym politykiem polskim. Sądzę, że można to śmiało powiedzieć, nawet jeśli wśród ogromnych zdolności p. R. Dmowskiego widzi się także czasami uderzającą zdolność popochlania błędów. Na pierwszorzędne stanowisko p. Dmowskiego w naszym świecie politycznym składają się poza wielkimi darami umysłu bardzo uchwytne dane. Ma on za sobą z górą trzydzieści lat pracy wyłącznie politycznej i to rzeczywiście nie kariery politycznej, ale szeroko zakrojonej pracy politycznej w najrozszerzonych warunkach. Dala mu to zatem zupełną niezwykłą znajomość spraw polskich i stosunków międzynarodowych, oraz gruntowne życie się z tym wszystkim, co wchodzi w zakres polityki. — Drugi delegat, Ignacy Paderewski, odziedziczył niejako po Sienkiewiczu i po wielkich przedownikach pokoleń dawniejszych duchowe przewodnictwo narodu. Zajmując pod tym względem także wobec zagranicy miejsce jedyne. Ma nadto istotny dar polityczny wysokiego poziomu. Nikt inny nie byłby słuchany z równą żyliwością i szacunkiem i ku równie nieocenionemu pożytkowi kraju. — Trzeci delegat, p. Władysław Grabski, jest pracownikiem politycznym w najlepszym rodzaju. Ma wielką i rzetelną wiedzę, szczególnie w dziedzinie gospodarczej, a nadto niezbyt częstą u nas skłonność do sumiennego i poważnego przygotowywania spraw politycznych. Udział jego w pracach delegacyjnych zaznaczył się przeto nad wyraz dodatnio.

Inni ludzie na miejscu tych trzech delegatów, tak wybitnie wyposażonych w dane potrzebne do obrony naszych spraw w naradach pokojowych, z pewnością nie podolaliby zadaniu lepiej lub równie dobrze.

Zalety i zasługi delegatów naszych są zbyt znaczne i zbyt poważne, aby trzeba było uciekać się do kadzida i zamykać oczy na niedokonałości, które, jak w każdym dziele ludzkim, istniały oczywiście także w pracach delegacyjnych.

Delegaci nasi nie byli dyplomatai z zawodu i nie mieli sztabu zawodowych dyploma-

nie z rzeczami łatwymi, lecz z rzeczami trudnymi.

Jednakże, poza temi niedoskonałościami, było w powietrzu paryskim inne zło, które znacznie dotkliwiej udezwadniało nieraz naszą Delegację.

Były niektóre niedobre wspomnienia bardzo świeże: z czasu wojny.

Najciekawsze i najhałaśliwsze zarzuty przeciw Delegacji padają dzisiaj ze strony niedawnych t. zw. aktywistów, socjalistycznych, konserwatywnych i wszelakich innych.

Otóż przywożę i dla nich wiadomość z Paryża, która powinna ich ucieszyć, bo świadczy, że są znani na szerokim świecie więcej, niż sami przypuszczają.

Mogę im nawet powiedzieć w jaki sposób się to dzieje.

Ministerstwa wojny lub spraw zagranicznych wielkich mocarstw wydawały i wydają poufne a bardzo obszerne biuletyny z prasy zagranicznej, doskonale ułożone. Wszystko co na chwilkę naszych aktywistów śpiewały „Berliner Tageblatty” i „Neue Freie Presse”, wszystko, co sami oni o sobie wypisywali w „Naprzodach”, „Reformach”, „Czasach”, „Wiadomościach Polskich”, wszystko, co ich między stanu gadali w parlamentach i mowach na prawo i na lewo, zapisywano tam i wiedziano. Złożyło się to na grubą i szeroką cieką, padającą na Polskę, wiedzianą z Zachodu.

Wiedzą tam o czynie zbrojnym u boku Niemiec. Wiedzą o gotowości zadowolenia się Polską dwudzielnicową lub jednodzielnicową i o protestach przeciw uchwale wersalskiej. Wiedzą o kaniaku do Gdańska jeszcze z początku roku 1918.

Spotykałem Francuzów i innych Sprzymierzonych, którzy o tych naszych ludzich i rzeczach mówili z wyrozumiałością, spotykałem takich, którzy mówili z obojętnością, ale nie spotykałem nikogo, kto by o nich mówił z szacunkiem.

A trzeba dodać, że i tam znają takie sja-wiska. We Francji także byli ludzie małej wiary, t. zw. defaitistes, a w okolicach okupowanych zdarzali się nawet i denuncjanci. Ale b. prezydent ministrów Caillaux, który uważa-ny jest za jednego z najlepszych lub najlepszego znawcę skarbowości państwowej, nie jest dzisiaj ministrem, lecz czeka w więzieniu na wyrok przedawicielei narodu w Wysokim Trybunale. A denuncjanci, jak w toczącej się sprawie affaire Toque, siedzą na ławie oskarżonych, przyezem zauważyć trzeba, że są to ludzie z szumowin, bo posłowie, nazadni redaktorowie, profesorowie denuncjacya tam się wogóle nie trudnili. Tak jest we Francji.

A u nas?

Przebaczyć można i przebaczyć trzeba wiele, ale żeby ludzie, którzy osłabili nasze stanowisko wobec mocarstw, rozstrzygających obecnie o wszystkim, przybrali dzisiaj tego oskarżycieli i napadali na tych, którzy mogli się nad naprawianiem ich błędów, to jest rzeczywiście za dużo.

Tak, jak te wspomnienia, wyszukiwane przez przeciwników naszych, ciężko nieustannie na stanowisku naszym na Konferencji, tak znowu wszystkie dodatnie objawy ładu i siły kraju w ciągu ostatnich miesięcy dawały Delegacji najlepsze oparcie.

O tom trzeba pamiętać i na przyszłość, bo przecież sprawa nie jest jeszcze skończona.

O jedność Polski.

Wady projektów Dra Bobrzyńskiego i p. Korfantego

Przeciwko obu projektom, posła Korfantego i dra Bobrzyńskiego, przemawiają tak ważne względy, iż się stanowczo przeciw nim oświadczyć należy. Dr Bobrzyński motywuje swój projekt „koniecznością, aby Sejm część zadania ustawodawczego, któremu sam nie może podołać, złożyć na inno czynnik”. Motyw to jednak zgola niewystarczający, by rozbić jednolitość ustawodawstwa państwa, by w mieście Polski jako jednej całości tworzyć z niej szereg prowincji na wzór Stanów Ameryki Północnej czy Rzeszy niemieckiej. Odrębność autonomiczna części składowych państwa oznaczać się nie może, jest pożądana, konieczna nawet; to prawda. Ale ten przypadek zgola tu nie zachodzi. Autonomia państw Rzeszy niemieckiej, czy Stanów Północnej Ameryki wyjątkowo rozwij historyczny, gdyż te części składowe istniały wcześniej, niż państwo, które je dopiero później objęło, a ich atrybuty ustawodawcze są przeżytkiem dawnej niezależności, coraz bardziej ograniczanej na rzecz jednolitej państwowej, co tak jaszkawo zaznaczało się zwłaszcza w Niemczech. I w Austrii autonomia krajów tłumaczyła się ich odrębność państwową w przeszłości; rozbieżność tych krajów była tu tak silną, iż ostatecznie doprowadziła do rozpadnięcia państwa; autonomia miała być paliwem właśnie, by za silne sprężenie ich w jedną całość nie wywołało zbyt silnych prądów odśrodkowych.

O ile chodzi o Polskę, to jedynie tylko pewne części jej terytorium, na króśkach położone, ze względu na swoje stosunki narodowo-społeczne, mogłyby usprawiedliwić nadanie im w pewnym zakresie autonomii. O ile chodzi jednak o cały obszar Polski poza tymi kawałkami — to tu nie widać takich rozbieżności, by trzeba było im zapewniać aż autonomię. W stosunku do siebie wykazują odrębność jedynie trzy zaborcy, i możliwa chyba te odrębność, przez okres porobiorowy wytworzona, wzięta za podstawę przyznania im autonomii, ale przeciw temu p. dr Bobrzyński — zupełnie głusnie — występuje. Więc z jakiej racji stwarzać taką odrębność ustawodawczą między województwami, których byłoby w Polsce według koncepcji dra Bobrzyńskiego aż kilkanaście, między Kaliszem a Plockiem lub Kielcami i t. d. Rezultatem wprowadzenia w życie takiej koncepcji byłoby, iż w Polsce zamiast trzech szeregów różnych praw (t. j. po austriackiego, po-pruskiego i po-rosyjskiego), jak teraz jest, byłoby — i to stałe — kilkanaście praw wodnych, komunikacyjnych, szkolnic i t. d. W każdym województwie inacej byłoby urządzone szkoły powszechne, średnie, czy zawodowe, według innych zasad przeprowadzałoby się komasacjy etc. Według projektu posła Korfantego każde województwo mogłoby sobie stworzyć nawet swój odrębny uniwersytet, inacej urządź górnictwo i t. d. Dr Bobrzyński odpowie może, że jednak te ustawy województw musiały się obracać według jego projektu w granicach ustaw ramowych Sejmu, więc nie byłoby takiej rozbieżności. Jesliby te ustawy ramowe zostawiały ustawodawstwu sejmikowemu ciasne pole dzia-

łania, to poco wogóle taką koncepcję tworzyć? A jesliby tylko ogólne zasady dawały — toż zapomniałyby możliwość daleko idących rozbieżności. Przytem jakżby powstałby chaos! Po wydaniu ustawy ramowej przez Sejm, w życie wejść ona mogłaby dopiero, jesliby te kilkanaście sejmików uchwały ustawy uzupełniające. Ale gdzież pewność, że wszystkie uchwalą? Jaka tego gwarancja? Jedne sejmiki wydadłyby takie ustawy, a inne — nie, tak, że w nich pozostałyby w mocy dawne ustawy austriackie, pruskie czy rosyjskie. Zrobiłaby się mozaika ustawodawcza, tak, że zamias dojść do zastąpienia przez jednolite ustawodawstwo potrzebnego, jakie mamy, stworzyłibyśmy sobie dużo trudniejsze warunki konsolidacji państwowej, do której przecież i dr Bobrzyński dąży. Trudno zaś zgodzić się na względ — estetyczny, który zaznacza dr Bobrzyński, że taka barwna mozaika będzie — „piękniejszą”.

Projekt dra Bobrzyńskiego o tyle przecież jest mniej niebezpieczny, niż projekt posła Korfantego, iż nie ustanawia stałej granicy kompetencji ustawodawczej między Sejmem a sejmikami, a więc zostawia możliwość Sejmowi usunąć z czasem ustawodawstwo sejmikowe przez wydanie przez Sejm ustaw pełnych, nie ramowych, gdy projekt posła Korfantego podryfuje rozbić Polskę na szereg jakby państweczek.

Ten zasadniczy względ przemawia przeciw omawianym projektom. Ale i względ ściśle praktycznej natury, wysuwany przez dra Bobrzyńskiego, iż w ten sposób ulży się pracy Sejmowi, nie wyróżnia krytyki. Wszakże ustawodawstwo sejmikowe mogłoby rozwijać się tylko — według jego projektu — w granicach ustaw ramowych Sejmu, a więc sejmiki musiałyby czekać z swoją działalnością, ażby Sejm odpowiednią ustawę ramową ogłosił. A czyż naprawdę taka różnica w pracy ustawodawczej, czy się na ustawę pełną wypracować, czy ramową? Czy nieraz wypracowanie takiej ramowej nie będzie trudniejszym zadaniem, więcej czasu pochłaniającem? Wszakże najwięcej pochłaniają go dyskusje, tyczące się zasadniczych kwestyi, nie — szczegółów. Chyba więc w taki sposób pracy Sejmowi nie ulżyłoby się w jakiejś wydatniejszej mierze.

Dla uniknięcia wszelkich nieporozumień zaznaczam wyraźnie, że zwalałam decentralizację Polski pod względem ustawodawczym, ale jestem gorącym zwolennikiem decentralizacji, o ile chodzi o administrację i pod tym względem zupełnie się godzę z dr. Bobrzyńskim. Za taką decentralizacją administracyjną oświadczyłem się już dawniej wyrażnie w broszurze p. t. „Królestwo i Galicja” (Warszawa 1917), a później szerzej ją uzasadniałem w „Uwagach o budowie państwa polskiego” (Myśl polska, Warszawa, 1917).

I na to również godzę się, iż należy dążyć do tego, by ulżyć pracy Sejmowi. Ale uważam, iż to ulżenie powinno nastąpić w inny sposób, bez podkopywania jednolitej ustawodawczej państwa, oraz, iż powinno ono mieć na względzie tylko proźniejsi okres naj-

bliższych lat, gdy Sejm obecnie ma wprawdzie zadań ustawodawczych niewiele, ale ta ich ilość w miarę ustalania stosunków będzie przeciętą się zmniejszać.

STANISŁAW KUTRZEBA.

Umiejzdnarodowienie rzek.

Podajemy ustępy z głównego traktatu pokojowego, na które powołuje się dodatkowy traktat w sprawie neutralizacji Wisły. Brzmia one:

Artykuł 382.

Na drogach, uznanych w artykule poprzednim za umiejzdnarodowe, obywatel, rzeczy i flagi wszystkich państw będą traktowane na podstawie zupełnej równości, tak, aby nie było żadnych różnic na niekorzyść obywateli, rzeczy i flagi którejkolwiek z tych państw, pomiędzy nimi a obywatelami, rzeczami i flagami samego państwa, którego obywatel, rzeczy i flagi korzystają z najwięzszego uprzywilejowania.

Jednak statki niemieckie nie będą mogły uprawiać przewozu liniami regularnymi podróźnych i towarów pomiędzy portami jednego i tego samego państwa sprzymierzonego lub stowarzyszonego bez specjalnego na to z jego strony zezwolenia.

Artykuł 383.

O ile niema postanowień przeciwnych w jakiej istniejącej konwencji, będą mogły być pobierane od statków korzystających z drogi spławnej lub z dostępu do niej opłaty, zmieniające się zależnie od odcinka rzeki.

Opłaty te będą przeznaczane wyłącznie dla pokrycia w sposób szluszny kosztów utrzymania żeglowności i ulepszeń rzeki i dostępu do niej, oraz dla przyznania się do pokrycia wydatków poniesionych w interesie żeglugi. Taryfa tych opłat będzie obliczona podług tych wydatków i wywieszona w portach. Opłaty te będą tak określone, aby nie była konieczna szczególna rowizja ładunków, chyba, żeby powstało podejrzenie co do przemytnictwa lub przekroczenia.

Artykuł 384.

Tranzyt podróźnych, statków i towarów będzie się odbywał zgodnie z warunkami ogólnymi ustalonymi w dziale 1.

W razie, gdy oba brzegi rzeki umiejzdnarodowej należą do jednego i tego samego państwa, towary, idące tranzytem, będą mogły być opieczętowane lub oddane pod dozór urzędników celnych. Jeśli rzeka tworzy granicę, towary, idące tranzytem i podróźni, jadący tranzytem, będą wolni od wszelkich formalności celnych, ładowanie i wyładowanie towarów, jak również wsiadanie na statki i ładowanie podróźnych będzie się mogło odbywać tylko w portach wskazanych przez państwo nadbrzeżne.

Artykuł 385.

Na całym przebiegu, jak również przy ujściu rzek wyżej wymienionych, nie będzie można ściągac żadnych innych poborów jakiegokolwiek rodzaju, oprócz tych, które są przewidziane w niniejszej części.

Postanowienie to nie będzie przeszkodą do ustanawiania przez państwa nadbrzeżne cel, akcyz lub podatków spożywczych, ani też do wprowadzania uniarkowanych, jednostajnych opłat, pobieranych w portach podług taryf, podanych do publicznej wiadomości, za używanie żorawi, dewaterów, nadbrzeży, magazynów i t. d.

Artykuł 386.

W braku specjalnej organizacji, powołanej do wykonywania robót około utrzymania i ulepszenia umiejzdnarodowych części danej sieci spławnej, każde z państw nadbrzeżnych będzie obowiązane przedsiębrać w odpowiedniej mierze konieczne zarządzenia w celu usuwania wszelkich przeszkód lub niebezpieczeństw dla żeglugi i w celu utrzymania żeglowności w dobrych warunkach.

Jesli jakie państwo nie stosuje się do tego zobowiązania, to każde państwo nadbrzeżne lub państwo reprezentowane w komisji umiejzdnarodowej, o ile taka istnieje, będzie mogło odwołać się do ustanowionej w tym celu przez Związek narodów jurysdykcji.

Artykuł 387.

Tak samo będzie się postępowo w razie, jesliby jakie państwo nadbrzeżne przedsiębrało roboty tego rodzaju, że mogłoby szkodzić żegludze na odcinku umiejzdnarodowym. Jurysdykcja, wskazana w artykule poprzednim, będzie mogła nakazać wstrzymanie lub usunięcie takich robót, licząc się w swoich postanowieniach z prawami, tyczącymi się nawadniania, użycia siły wodnej, rybołóstwa i z innymi interesami państwami, które w razie zgody wszystkich nadbrzeżnych albo wszystkich państw reprezentowanych w Komisji umiejzdnarodowej, jeśli taka będzie, pierwszeństwo będą miały przed potrzebami żeglugi.

Odwołanie do jurysdykcji Związku Narodów nie będzie miało mocy wstrzymującej.

Ratyfikacja traktatu pokojowego.

Warszawa. P. A. T. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad ratyfikacją traktatu pokojowego.

Pos. Witos wskazuje na ujemne strony traktatu. Omawia kwestyę Gdańska, neutralizacji Wisły, sprawę Górnego Śląska i Cieszyńskiego, poczem zaznaczył, że postanowienie o mniejszościach narodowych są niebezpiecznym dla żydów, niż dla nas. Jeżeli żydzi chcieli stworzyć to nowożytnie ghetto, to niechaj potem nie narzekają, gdy awrócą się one potem przeciw nam samym. Żydzi posiadają u nas pewne przywileje, teraz jednakoż naród polski te przywileje znieśli, zaprowadzi równe prawa obywatelskie i nie pozwoli, aby ktokolwiek inny goszcząc w naszym kraju, wchodził w politykę, poczem zamaczył, że postanowienie o deklaracyi, która oświadcza, że naród polski nigdy nie zapomniał, iż niepodległość i zjednoczenie zawdzięcza w wielkiej mierze mocarstwom ententy.

Pos. Herz składa imieniem narodowego demokratycznego klubu robotniczego deklaracyę, w której oświadcza, że traktat z Niemcami był wyrazem tryumfu sprawiedliwości, idei i prawa nad siłą brutalną. Należy jednakże zaznaczyć, że państwa sprzymierzone w granicach Polski przez siebie zakreślonych nie objęły wszystkich ziem od Rzeczypospolitej oderwanych, przez ludność polską niewątpliwie zamieszkałych i przez przeszło 100 lat przez wrogów wynaradawianych. Deklaracya wyraża przekonanie, że lud tych ziem pozostał wierny polskości. Deklaracya porusza następnie dodatkową umowę zawartą z Polską, której postanowienia, zwłaszcza o mniejszościach narodowych, o żydach, o umiędzynarodowieniu Wisły, o przejęciu długów rosyjskich, godzą w najżywniejsze interesy Polski i nie dadzą się pogodzić z suwerennością naszej Ojczyzny. Polska była zawsze wroczem daleko idącej wolności przekonań i niechęcią wszystkich prześladowanych, w tej kwestii i żydów. Wszystkie zatem domaganie się gwarancji praw mniejszości obrażają ją i czynią jej niezasłużoną krzywdę moralną. Umiędzynarodowienie Wisły i władanie odpowiedzialności za dzieła rosyjskie jest obciążeniem wyniszczonym wojną państwa polskiego, które może tamować normalny jego rozwój. Mimo to jednakże klub oświadcza, że głosować będzie za traktatem, zwłaszcza po wyrażeniu ze strony zarządu i rządu życzenia co do zmiany niekorzystnych dla nas postanowień tego traktatu.

Pos. Zamorski imieniem Związku Ludowo-narodowego oświadcza, że klub głosować będzie za traktatem, gdyż prawne uznanie niepodległości naszej uzyskamy dopiero przez podpisanie tego traktatu. Mowa wyraża następnie, czym byłaby Polska, gdyby nie zwycięstwo ententy, poczem omawiał stosunki w Rosyi. Wskazuje na ucisk i gnębienie ludności przez cz. d. w Rosyi, poczem omawiał o chijskiej, białej i czarnej i oświadcza: Jeżeli są jacyś przywódcy, którzy naszym robotnikom przedstawiają stosunki w Rosyi, jako idealny rząd wladzy robotniczej, to ja z trybuny tej ogłaszam, że ci przywódcy są wrogiem robotnika polskiego, narodu polskiego i całej ludzkości. W dalszym ciągu swej mowy wskazuje mowa na awanturę objaw, jaki się ujawnia w Łbie, że ministrowi wyraża się zautajania, a równocześnie chce się odrzuć jego przedłożenie. Wskazuje na zadługi położone przez Dmowskiego w Paryżu, który wbrew wszystkiemu, co się tutaj działo, wbrew holdom składanym Wilhelmowi, Francuskiemu i Karolom, uzyskał dla Polski miejsce na kongresie pokojowym. Gdyby Dmowski tam nie był, stosunki nasze byłyby podobne do stosunków Ukrainy.

Pos. Kamieniecki zastrzega się z całą stanowczością, jakoby niepodległość Polski miała być skutkiem deklaracyi rosyjskiej z dn. 30 marca 1917 r. i jakoby z tego tytułu obowiązująca Polska jakakolwiek wdzięczność.

Pos. Przemyski pos. Dobrzański, pos. Thona i pos. Wofla, który imieniem niemieckiego stronnictwa ludowego oświadczył, że stronnictwo to ani pośrednio ani bezpośrednio nie przyczyniło się do zamieszczenia art. 93 w traktacie pokojowym, oraz, że głosować będzie za wnioskiem większości, zwłaszcza z punktem 2. żądającym, aby rząd polski zwrócił się do Ligi Narodów z żądaniem przyznania Polakom w Niemczech takich samych praw, jakie traktat z Niemcami przyznaje mniejszościom narodowym w Polsce.

Przystąpiono do głosowania. Wniosek pos. Rataja o osobne głosowanie nad każdym z traktatów odrzucono. Gdy pos. Rataj zabrał następnie głos, aby zaproszono w imieniu większości narodu, w Łbie wybuchła ogromna wrzawa. W głosowaniu imieniem oświadczyło się następnie 263 za ratyfikacyę, 41 przeciw.

Ustawa zatem została przyjęta.

Uchwalono dalej rezolucyę dołączone do ustawy wraz z poprawkami, z których jedna domaga się, aby w pasie granicznym między Piłą a Chojnicami, odstąpionym Niemcom, rząd wyjątkowo urządzenie plebiscytu ludności.

Następnie uchwalono ustawę w trzecim czytaniu, poczem zabrał głos marszałek Trąmpczyński, który wygłosił następujące przemówienie:

Nie możemy zakończyć obrad nad ratyfikacyę traktatu pokojowego bez podkreślenia tej historycznej chwili, jaką dziś przeżywamy. Jeżeli nie wszystko, co w traktacie zawarto, było po naszej myśli, to przecież ani na chwilę nie powinniśmy zapominać, że dzisiejszy akt jest ostatecznym przypięciem do ratyfikacyi naszej stuletniej niewoli. Aktu tego nie możemy zwłokać już dłużej, aby nie doznał on wstrząsów wywołanych granicami

ślaskiego i rybaka kaszubskiego. Któż z nas nie słyszał z ust rodaków, ratujących się ucieczką ze Śląska, Prus Królewskich, albo z Mazowsza pruskiego, ile tam polska ludność do dziś dnia znosi cierpienie i prześladowania. Czyż można sobie wyobrazić większe upokorzenie dla narodu, jak uczucie naszej dotychczasowej zupełnej bezsilności wobec tych wielkich krzywd. Krzywdy te rzucają jaskrawe światło na zewnętrzne niebezpieczeństwa, jakie nam wciąż jeszcze grożą.

Jakkolwiek jednak granice nakreślone będą ostatecznie naszej republice, nie zapominajmy, że staniemy się wtedy tylko i tylko wtedy narodem wielkim, gdy obok tradycyjnej wolności zapanują u nas zawsze i wszędzie ład i porządek, gdy drogowskazem całego narodu stanie się praca i oszczędność. Przyszłość nasza teraz już od nas samych zależy. (Okłaski w całej łbie. Posłowie, stojąc, wznoszą okrzyki: Niech żyje Polska! Niech żyje Paderewski!).

Na tem posiedzeniu odroczono do godziny 3 i pół po południu.

(Wobec zepsucia się linii telefonicznej do Warszawy, sprawozdania z popołudniowego posiedzenia Sejmu nie otrzymaliśmy).

Nowi polscy ministrowie.

Warszawa. P. A. T. dnia 31 lipca. Naczelnik państwa przychylił się do prośby pana Stanisława Karpińskiego o zwolnienie go z urzędu ministra skarbu, oraz pana Józefa Pruchnika o zwolnienie go z urzędu ministra ro-

Z komisji sejmowych.

Warszawa. P. A. T. Komisya skarbowo-budżetowa postanowiła w kwestyi zawieszenia czterech wyższych klas gimnazjum w Brzozowie pozostawić rządowi swobodę. Komisya aprobowata dekret o wyższych szkołach.

Komisya wojskowa zakończyła swoje obrady nad projektem ustawy o starszeństwie i nadaniu stopni oficerom, przyjęła rezolucyę pos. Nowakowskiego o zwolnieniu ochotników-akademików ze służby wojskowej i wreszta ministerstwo spraw wojskowych, aby w razie potrzeby rekrutowano rezerwy, kluby i kinematografy i t. d., a zwalniano badyki szkolne od zajęcia wojskowego.

Komisya skarbowo-budżetowa uchwalila podwyższenie podatku gruntowego przez podwyższenie składek dla obszarów wiejskich, jakoteż wniosek o udzielenie pomocy państwowej dla powiatów dotkniętych wylewaniami, jak Żywiec, Gorlice i inne okolice podkarpackie. Komisya uchwalila dalej ze zmianami projekt rządowy o opodatkowaniu domów bankowych.

bót publicznych i zamianował równocześnie na wniosek prezydenta ministrów pana Leona Biłłskiego ministrem skarbu i pana inżyniera Tadeusza Jasionowskiego ministrem robót publicznych.

Nowe ugrupowanie polityczne w Sejmie.

Warszawa. P. A. T. „Kurier Poranny” donosi: Połączone grupy Zjednoczenia Narodowego, Narodowego Stronnictwa Ludowego (z Poznańskiego), grupy włościan biesparcyjnych i Bliziniaków, tworzą jedną grupę, liczącą około 90 posłów, która będzie nosiła nazwę „Zjednoczenia”. Ta grupa „Zjednoczenia” będzie obok sejmowego Związku Ludowego, liczącego 140 posłów, najsilniejszą grupą chłopską.

Dalsza ofenzywa bolszewicka.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 31 lipca 1919 r.:

Front litewsko-białoruski: Władze atakują nasze siły na odcinku baranowickim rzucił nieprzyjacieli znaczne siły w kierunku Kojdałowa, na odcinek Berezna-Raków, usiłując równocześnie sforsować rzekę Rybaczankę w okolicy Czech. Na froncie baranowickim ataki nieprzyjacielskie wszczęte odparto. Na innych odcinkach toczą się walki. Ataki bolszewickie na odcinku Kamieniec trwają dalej.

Front poleski i galicyjsko-wolyński: Bez zmiany.

Zastępca szefa sztabu general.: Haller, polk.

Piłsudski nie przybędzie do Krakowa.

Warszawa. P. A. T. Naczelnik państwa Piłsudski przyjął wczoraj na audyencji prezydenta miasta Krakowa, posła Federowicza, który go w imieniu Rady miejskiej, oraz ad hoc zawiązanego komitetu cywilno-wojskowego zaprosił do wzięcia udziału w nocystrym obchodzie, jaki się odbędzie w dniu 6 sierpnia b. r. w Krakowie z okazji 5-letniej rocznicy wymarszu z Oleandrów krakowskich pierwszych formacji Legionów polskich do Królestwa Kongresowego pod wodzą obecnego Naczelnika państwa. Naczelnik państwa, dziękując za zaproszenie, zapewnił, że chwilę ową zabieca do najbliższych w swoim życiu, pragnącby szczerze dać pełną potrzebę serca i dnia 6 sierpnia znaleźć się na zbiorze w „Oleandrach” na Błoniach krakowskich, obowiązkowo jednakże naczelnika państwa, sprawa rekonstrukcyi gabinetu, rozliczenie zarobków naczelnego woźdza, nie dozwala na w obecnej chwili zamiaru w czyn wprowadzić. Dzień ten spędzi w stołeyce państwa, gdzie odbędzie się również podniesienie rocznicy, jak w Krakowie. Do dawnej stołeyki Polski wróci Naczelnik jako swego reprezentanta, gen. Sosnkowskiego, który u jego boku kampanie „Z Oleandrów” rozpoczął z uwagą i chęcią, poczem nadał zasłużonym order „Wirtuti militari”. Skoro tylko obowiązki naczelnika państwa mu pozwolą, odwiedzi Kraków, tak serdecznie uko-

IMIENINY PADEREWSKIEGO.

Warszawa. P. A. T. Dziś wieczorem z powodu imienin premiera państwa Paderewcy urządzają na zamku rauf. Ma być zaproszonych 1.500 osób.

Katastrofa w Chryplinie.

Lwów. P. A. T. Dyrekcya kolei stanisławowskiej ogłasza: Dnia 27 b. m. około g. 12 w południe z powodu nieostrości stopy na szynach w Chryplinie zapadł się wóz wiodący amunicyę. Podczas eksplozji zostało 30 wagonów uszkodzonych. Biorący udział w akcji ratunkowej naczelnik inspektor Staffer i robotnik Filipczuk zmarli wskutek raa. Jeden oficer został ciężko ranny. Ruch kolejowy podjęto napowrót.

Wydalanie Polaków z Berna Morawskiego

Berna Morawskiego. P. A. T. Czeskie biuro koresp. donosi: Dyrekcya czeskiej policyi wydała następujące rozporządzenie, tyczące się uchodźców galicyjskich: Uchodźców galicyjskich, zamieszkałych w Bernie, należy wywalić z mi-

steczki na zachód od Lwowa leżących i ze Lwowa, wywa się, aby najdalej do 20 sierpnia przygotowali się całkowicie do powrotu do swej ojczyzny. W tym celu mają się oni zgłosić do dyrekcji policyi w Bernie, celem przygotowania dokumentów podróжных. Po upływie tego terminu uchodźców odstawi się do Krakowa, skąd będą przetransportowani do swych domów.

KONSULAT FRANCUSKI WE LWOWIE.

Lwów. P. A. T. Po powrocie kierownika konsulatu francuskiego p. Henryka Świerczewskiego konsulatu podjęł we Lwowie na nowo swe czynności.

LIKwidacya GAL. CZERW. KRZYŻA.

Lwów. P. A. T. Przybył tutaj między innymi sterylna komisya z komisarzem rządowym Czerwonego Krzyża, hr. Tyszkiewiczem na czele, w celu wykonania likwidacyi galicyjskiego Czerwonego Krzyża, w myśl uchwały sejmowej.

W ROCZNICę STRACENIA WIŚNIOWSKIEGO I KAPUŚCINSKIEGO.

Lwów. P. A. T. Dzisiaj o g. 9 rano w kościele Kapucynów odbyło się nabożeństwo w rocznicę stracenia Wiśniowskiego i Kapuścinskiego. Na nabożeństwie byli obecni przedstawiciele wszystkich oddziałów wojskowych, pluton legii kobiecej, przedstawiciele zarządu miasta i liczna publiczność. Przed kościołem stanęła kompania honorowa.

Owulicowa polityka Erzbergera.

Berlin. Konserwatywna berlińska „Kreuzzeitung” demaskuje politykę Erzbergera, który zawsze chciał uchodzić za wielkiego pacyfistę, drukując list, który on pisał dnia 17 września 1914 r. do ministra wojny Falkenhayna. W liście tym żądał Erzberger, by armia niemiecka posługiwała się środkami walki, nie uwzględniającymi zasad humanitarności i prawa międzynarodowego. W szczególności doradzał Erzberger, aby w walce posługiwano się miotaczami ognia tak w polu, jak i we flocie powietrznej.

Przyszłość Niemców wschodnich.

Berlin. „Berliner Tageblatt” zamieszcza artykuł dra Pawła Michałisa p. t. „Przyszłość Niemców wschodnich”, który w żłośliwych słowach maluje obecny stan Niemców na Wschodzie. Nie bez winy — twierdzi autor — są to Niemcy, których faktyka strudniała porozumienie się z Polakami. Za niemieckimi radami ludowymi stanęły żywyli hakatystryczne, które wzbudziły nieufność stałą u Polaków do tych rad. Zaostrzyły się stosunki i szeregobnie wydatnia się bezwzględność linii demarkacyjnej, której utrzymanie dotąd jest prawdziwym niebezpieczeństwem dla Niemców, ponieważ ich dosłownie przepelowało. Aby dostać się z Bydgoszczy do Inowrocławia, trzeba jechać przez Warszawę albo Wiedeń. Zarządek należy wreszcie wszelkie fantastyczne pomysły, a wejść na drogę porozumienia z Polakami. W ciężkim specjalnie położeniu znajduje się niemiecki świat urzędniczy. Polacy wprowadzili nową, że urzędników niemieckich zatrzymują i jasną jest rzeczą, że tak się stanie, gdyż bez urzędników niemieckich Polacy obejść się nie mogą, ale urzędnicy ci uświadamiają sobie równocześnie, iż pozostawiono ich w służbie tylko na pierwszą potrzebę, później zaś służbę się ich niewątpliwie. Tymczasem jednak straca swoje posady pruskie i dalszego domagają się od rządu polskiego wlopa dwukrotnego, po którym oświadcza, czy decydują się zostać w służbie polskiej, czy też powróć do Prus. Socjaliści niemieccy mają wielkie nadzieje i przygotowują się do walki z towarzyszącymi polskimi walki przeciw kapitulacji. Nadzieja ta jednak sa słabe: Robotnik polski

jest tutaj przedewszystkiem polskim nacjonalistą, na drugim miejscu wiernym sługą Kościoła katolickiego, na trzecim zaś dopiero i ostatnim miejscu socjalistą być może. Słowem — czarna przyszłość otwiera się przed Niemcami na wschodzie. Niemcy widzą, iż tej przyszłości odwrócić się nie da. Jedyna rada, jakiej Niemcom udzielić można, jest ta, aby szli razem, gdyż tylko w ten sposób będą przedstawiali poważną siłę.

Biała księga rządu niemieckiego.

Wiedeń. P. A. T. „Acht Uhr Abendblatt” donosi z Berlina: Ukazała się księga biała, wydana przez rząd niemiecki, a przedstawiająca historycy rokowań o zawieszenie broni. Księga zawiera cały szereg dokumentów i zaczyna się od posiedzenia w Spa w dniu 14 sierpnia 1918. Podczas gdy Ludendorff jeszcze w połowie lipca z całą stanowczością obiecywał zwycięstwo, na posiedzeniu w Spa już pogodził się z tą myślą, że wojna wiodęcy nie da się wygrać. Cesarz Wilhelm zdecydował, że należy poczynić kroki pokojowe, ale oczekiwając odpowiedniego momentu, a tym momentem byłby sukces niemiecki na Zachodzie. Ze strony Austrii domagano się, aby natychmiast wdrożono apel do wszystkich państw wiodących. Temu Niemcy się sprzeciwiły i oświadczyły się za interwencyę jednego z państw neutralnych. Dnia 10 września nastąpiła zmiana, mianowicie Hindenburg oświadczył, że potrzeba uchylić propozycyę pokojową bez zwłoki. Austria obawiała się przy tem, aby do wszystkich wystosował apel i mimo sprzeciwu Niemców, Burjan to uczynił. Niemcy mimo to próbowały działać przez interwencyę jednego z państw neutralnych, lecz usiłowania te rozbiły się po odłączeniu się Bułgaryi.

O wydanie niemieckich zbredniarzy.

Praga. P. A. T. Czeskie biuro koresp. donosi z Paryża: Komisya koalicyjne zestawia obecnie listy osób, które mają być wydane przez państwa centralne. Po ustaleniu wszystkich nazwisk przedłożona zostanie rządowi niemieckiemu nota z wezwaniem wydania tych osób. Nota ta zawierać będzie termin jednomyślniecy do wytlania rzeczonych osób. Koalicya oczyni niemiecki rząd odpowiedzialnym za dostawienie winnych wybuchu wojny światowej w czasie oznaczonym do dyspozycyi rządów koalicyjnych.

6 sierpnia termin odpowiedzi austr.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Saint Germain: Konferencya pokojowa udzieliła delegacyi austriackiej siedmiodniowej zwłoki. Ostateczny termin odpowiedzi, jaką ma dać delegacya austriacka upływa tedy dnia 6 sierpnia.

Wydalanie obcych obywateli z Wiednia.

Wiedeń. P. A. T. „Arbeiter Zeitung” donosi: Rząd krajowy zamierza w najbliższym czasie wydać rozporządzenie, wedle którego obcy obywatele, którzy przybyli do Wiednia po dniu 1 sierpnia 1914, a dotychczas nie uzyskali obywatelstwa niemiecko-austriackiego, mają kraj opuścić, najdalej do dnia 15 sierpnia. Idzie tu głównie o uchodźców z Galicyi. Drugie rozporządzenie będzie dotyczyło węgierskich obywateli, którzy po dniu 1 marca 1919 przybyli do Dolnej Austrii. Ci ostatni mają najdalej do dnia 5 sierpnia opuścić Austryę.

Zapowiadł tych rozporządzeń wywołała popłoch wśród uchodźców galicyjskich, przebywających w Wiedniu. Państwo polskie poczyniło w tej sprawie kroki i rząd austriackiego.

Wiedeń. P. A. T. „Der Neue Tag” donosi na podstawie informacyi z kół rządowych, że masowe wydalanie przebywających w Wiedniu obcych poddanych nie nastąpi, natomiast t. zw. perlustracya, po której wydaleni będą ci, którzy dopuścili się karygodnych czynów, albo też nie mają w Wiedniu stałego zajęcia.

„Wiener Morgenzeitung” donosi w tej sprawie: Wczoraj otrzymał pos. Stricker (syonistyczny poseł z miasta Wiednia) informacyę od sekretarza stanu Elderscha, że na razie zamierzano zamiar wydalania wszystkich obcych. Na razie będzie przeprowadzona perlustracya, której celem jest uzyskanie przynajmniej jasnego przeglądu, ile obcych poddanych bawi w Wiedniu. Na podstawie tej perlustracyi dopiero zapadnie decyzya, które żywoły mają być wydalone z Wiednia.

ZWYŻKA KURSU WALORÓW AUSTR.

Wiedeń. P. A. T. „Neue Freie Presse” donosi z Zurychu pod datą 30 lipca b. r.: Korony stemplowane i niestemplowane spadły dziś na 11.75 (dnia poprzedniego wynosił ich kurs 12.20). Natomiast „Wiener Allgemeine Zeitung” w sprawozdaniu z Zurychu z dnia 31 lipca donosi, że kurs koron poprawił się, wynosil mianowicie tego dnia 12.50. Dalej zaznacza „Wiener Allgemeine Zeitung”, że na wszystkich neutralnych giełdach objawilo się większe zainteresowanie dla austriackich walorów. Wpłynęły na to wiadomości, że koalicya ma udzielić Austrii finansowych koncesyi.

SAMOLOTEM Z KAMIENIA PODOL. DO WIEDNIA.

Morawska Ostawa. P. A. T. Czeskie biuro koresp. donosi z Wiednia, że na lotnisku Oster wyładował wczoraj wielki niemiecki samolot z karabinami, który przybył z 22 pasażerami z Kamienia Podolskiego. Między pasażerami znajdowali się członkowie ukraińskiego poselstwa w Wiedniu. Samolot dokonał lotu blisko 600 km. w przeciągu kilku godzin. Wczoraj po południu komisya bezpieczeństwa w Wiedniu zarekwirowała ten samolot. Jak do-

nosi „Neues Wiener Abendblatt”, samolot niemiecki znajduje się obecnie pod kontrolą wiskiej misyi w Wiedniu.

Z za kulis wojny.

Wiedeń. P. A. T. „Neue Freie Presse” donosi: Marelli Laurent zapowiedział ogłoszenie dokumentów, przedstawiających historycy obu listów cesarza Karola „Excellior” podaje już dziś kilka wyjątków z tych dokumentów. Dotyczą one planu oderwania się Austrii od Niemiec, którego autorem był Briand. Istniał mianowicie plan utworzenia z Austrii i Bawaryi nowego państwa jako przeciwwagi przeciw Prusom. Z początkiem roku 1917 oświadczył cesarz Karol, że gotów jest za zgodą albo bez zgody Niemiec zawrzeć pokój i ponieść stosowne ofiary. Briand nie odrzucił szorstko tej propozycyi, lecz kazał oznajmić Karolowi, że Francya obstaje przy zaręczeniu Alzacyi i Lotaryngii, Karol nie sprzeciwił się temu i kazał zapisać koalicyę, czy obroniłaby Austryę, gdyby ta zawarła pokój odrębny. Następnie Briand kontynuował rozmowy z pośrednictwem, którym był ks. Sykstus parmeński, brat cesarzowej Zofyi. Sykstus rozmawiał z Poincaréem dnia 20 go marca 1917 i przedłożył wówczas znany list Karola. W liście tym nie było wcale wzmianki o Włochach. Wobec tego Ribot i Lloyd George zaprosili Sonnina na konferencyę, która się odbyła dnia 19 kwietnia. Sonninowi nie wspomniano o liście cesarza Karola, natomiast zapytano go jakich koncesyi użyczyłyby Włochy Austrii, gdyby ta żądała pokoju odrębnego. Sonnino odpowiedział, że Włochy nie mogą wcale mówić o koncesjach, albowiem poniosły w wojnie bardzo ciężkie ofiary. Tak więc próba cesarza Karola nie powiodła się z powodu oporu Włoch. W maju 1917 przywiózł ks. Sykstus parmeński drugi list cesarza Karola. W liście tym razem była mowa o Włochach, mianowicie, że Włochy zaproponowały Austrii pokój. Sonnino zapytany w późniejszym terminie co do tego, zaprzeczył pod słowem honoru. Ribot i Lloyd George nie chcieli porzucić w Austrii poza płeciami Włoch i starali się doprowadzić do spotkania między prezydentem Poincaréem a królem włoskim. Próba nie powiodła się, a później cała rzecz utknęła.

Powrót delegatów czeskich.

Praga. P. A. T. Czeskie delegacyi, którzy byli na konferencyi krakowskiej, mianowicie członkowie Zgromadzenia Narodowego: Vrben-sky, Udrzal, Sís, Spáček, tudzież radca ministerialny Stepánek przybyli wczoraj o g. 9 i pół przed południem do Pragi i zaraz udali się do prezydenta Masaryka, któremu złożyli referat o przebiegu i rezultacie czesko-polskich rokowań. Decyzya o dalszych planach konferencyi zapadnie w najbliższym czasie, po porozumieniu się rządu praskiego z rządem warszawskim.

Prasa czeska o rokowaniach w Krakowie

Praga. P. A. T. Dzisiejsze piśma czeskie zajmują się sprawą czesko-polskich rokowań w Krakowie i akceptują w zupełności stanowisko czeskiej delegacyi, które jest równocześnie stanowiskiem całego czeskiego narodu. W końcu piśma ponownie wyrażają, mimo wszystko, życzenie, aby ostatecznie były wybudowane podstawy nowego współzycia obu bratnich narodów, tego samego pochodzenia i tej samej krwi.

Konferencya rządu między Rumuniją a Austrią

Morawska Ostawa. P. A. T. Czeskie biuro koresp. donosi na podstawie ukraińskiego biura prasowego: Natychmiast po nawiązaniu stosunków dyplomatycznych między Rumuniją a Ukrainą odwiedził ukraiński poseł w Bernie, Wasilko, rumuńskiego ambasadora Paciana. Rozmowa ich trwała 2 godziny. Obaj posłowie postanowili dać sprawę so swej konferencyi swoim rządom.

Komunikat sztabu rumuńskiego.

Praga. P. A. T. Czeskie biuro koresp. donosi z Bukaresztu: Komunikat sztabu głównego z dnia 30 lipca: Po zwyciężnych walkach przekroczyły nasze wojska Cisę koło Tisza Furod i Tisza Feldvar i smutny nieprzyjaciela do odwrotu. Koło Szolnok nieprzyjacieli skoncentryował znów swoje siły i zamierzał przeskoczyć naszym wojskom w przekroczeniu rzeki, jednakże i tutaj nasza artylerya zmusiła go do odwrotu. Nieprzyjacieli pozostawił na placu boju wielu zabitych i rannych. Trzeci pułk maddziński złożył broń i oświadczył, że nie chce dalej walczyć przeciw Rumunom.

Traktat pokojowy z Bułgaryją.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Saint Germain: Traktat pokojowy z Bułgaryją jest, jak donoszą dzienniki, już gotowy, z wyjątkiem jednej części, dotyczącej wyznaczenia granic.

DYMISYA GABINETU SERBSKIEGO.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Belgradu: Dziś przed południem prezydent ministrów Protie przedłożył następnemu tronu Aleksandrowi piśmą dymisyę całego gabinetu.

TRAKTAT FRANCUSKO-AMERYKAŃSKI.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Paryża: Z Waszyngtonu donoszą: Senat przesiał traktat francusko-amerykański bez debaty komisji dla spraw zagranicznych do ratyfikacyi.

DERZY TURNAU.

Wnuczka pana Rotmistrza.

(Szkie ze wsi).

— Ohecz koniecznie? Więc nie daję, jak wczoraj kolo polednia spodal Kaleta mojego rzadce, jak sie czuli do jakiej dziewczuchy, kolo olszynki. Masz dosyć, czy ohecz lepszych dowodów?

Stefcia powstala, klasnala w dlonie i zamiala sie glosno. Leez zaraz spowalniala, bo blade krzczaste brwi dziazdzio seia gnelly sie groznie.

Odz to za smiechy? Kpisz sobie paana ze mnie, czy co?

— Nie dziazdzio, nie kpie. Tylko... no, juz musze dziazdzio wszystko powiedziec... Chcialam dopiero, gly uplynie ow miesiac, bo tak dziazdzio przyrzeklam, ale skoro tak...

— No, mowie, do Au... —

— Dziazdziu! — zlozyla rece blagalnie i usta zlozyla w pokorny dziohek. — Niech dziazdzio nie bardzo mnie faje!

— Powiedziez nieznosna... —

— Dziazdziu! Ta dziewczucha kolo olszynki, to byl... to byla...

— Kto u licha?

— To byla ja, dziazdzio!

Rotmistrz wybaluszyl ezame oczka, otwartzyl usta, i tak siedzial przez chwile. Wreszcie zaczal mrugac, jak ktos, co widzi zle i zapytal:

— Co ty pleciesz, glupia sroczko?

Mowie tak, jak bylo.

— Jak bylo? — huknal znowu stanszsek.

— Tak bylo, ze poszlam zjac z Karolecia karbownikowa pszenice od granic; przyzszedl pan Leon... pan Palecki no i rozmawialy sobie w olszynie...

— Co ona bredzi? Lamin! Lamin!

Pani Ludwika weszla ze strachem w oczach.

— Sluchaj ze Lamin. Wiec powtorz, cos mowila!

— Proszę dziazdzio! Proszę babel! Juz wszystko musze powiedziec, a nie mowilam, bo dziazdzio chcial, aby zwlec do miesiaca z zerwaniem!

— Nie o zerwanie mi chodzi, tylko o te olszynke, chytra sroczko! Wiec mowl!

Dziazdziu mial mnie wczaj zawiekwawiona, niz zla.

— Wiec wamnie — au wpol z placzem spowiadala sie Stefcia. My sie z panem Leonem znamy od pieciu lat... On mi sie oswiadczył jeszcze wówezas. Ale potem przy-

ezla wojna. — Potem mnie dziazdzio namowil na tego Wegrzynskiego. Niechze mi dziazdzio nie przerywa — wiec sie zaręczyłam z tym nieznosnym — tymczasem pan Palecki wrócił. W niedziele bardzo byl na mnie obrażony o to narzeczenstwo, ale wlasnie wczoraj spotkalismy sie przy olszynie. Nie chcialam, zeby nas caly swiat widzial, wiec go zaprowadzilam na te polankę, dziazdzio wie, i tam wszystko sie wyjasnilo...

— W olszynie?

— A jakże. A potem zagnalismsy sie, naljechal Kaleta, widzial nas i on to z pewnością powiedzial... Jezeli dziazdzio nie wierzy, prosze sie spytac Karoleci, ona to wszystko powiadeczy, bo zela pszenice kolo olszynki. Niech sie dziazdzio nie gniewa! Moj zloty dziazdzio!

Chciala ucalowac reke stanszka. Ale on powstal i zapytal dobitnie:

— No — a zobowiazal sie, ze sie z toba ozeni?

— Jakto zobowiazal? Przed pieciu laty oswiadczył sie i mial przyjechac oswiadczyć sie dziazdzio i babel, ale jeszcze wtedy nie mial stanowka, potem ta wojna, a wczoraj chcial zaraz tu przyjechac, na co mu nie pozwolilam, bo pozniej przyrzeklam, ze do miesiaca, i chcialam słowa dotzymac... Dlazego sie dziazdzio smiej?

Pan Ignacy smial sie, krztasil sie od smiechu. Wreszcie dal Stefci lekkipolizek i uszczepinal ja w ucho.

— Wiec to takim sposobem uczę na pensyi lapa kawalerow? No, no, — calkiem ciekawa historia! Idzcie sobie teraz moja panno, bo wobec takiej sytuacji musimy z babelia uradzic, co dalej...

— Dziazdziu! Ja stawowezo nie chce Wegrzynskiego, ja kocham Leona i on mnie kocha...

— Wynos mi sie zaraz. Juz ja ci krzywdy nie zrobie.

Gdy zamiepekajona, zarumieniona Stefcia opuścila pokój, starszy pan stanal na sredku kancelaryi, wziął się pod boki, rozkraczyl:

— A co? I co ty, Lamin, na to?

— Myśle, Ignasiu, ze skoro sie tak kochaja, trzeba im pozwolic...

— Co pozwolic? Oni sie nas nie pytali, tylko sobie sami pozwolili i sami zaręczyli sie bez naszej wiedzy! No, no! Ha-no! Zdarza sie... I mnie sie raz tak zdarzylo, takie czule „tete a tete”, ale mi sie z tamta nie ozenil, tylko z toba, Lamin.

— Ale juz lepiej bedzie niech Stefcia idzie za tego sympatycznego Paleckiego. Chlopiaka chw...

— Nietylko lepiej bedzie, moja Lamin,

to musi być! Stoimy wobec faktu dokonanego. Wszak to kompromitacja, Stefcia jest skompromitowana. Kaleta widzial, Lukas wie, a gdy wie Lukas, to wie caly swiat. Po prostu skandalik, moja Lamin. Byle sie teraz Palecki nie cofnal!

— Coz zakwa Ignasiu! Taki sympatyczny...

— Głupstwo! Ja ci tylko tyle powiem: trzeba kuc zelazo, polki gorace. Bo on zakochany nie jest. Caly wieczor wszak gral w briezal! Trzeba tu zawolac tego ulana z smrecieta gobą i mloch zmacza... No siadajze Lamin, podyktuje ci list.

Podczas gdy pani Ignacowa zakladala okulary i zasiadala do biurka, monologowal pan Ignacy mruczaj figlarnie swe male oczka.

— Takze heca! No prosze! Tedy, tamtedy i zlapala chlopa... Bo przeciez jemu w niedziele ani sie snilo. Nie dzwizie sie, ze jej spodobal... Ale, ze tak go... Ma dziewczyna chlopski spryt i chlopskie sposoby. Takta sobie schadzke urzadzic przy zmitwie! A wie smarkula, ze jej w chlopskim stroju do twarzyl! To wlasnie dlatego, ze miala chlopkę za manke. Ja to zawsze mowilem!

(Dokończenie nastąpi).

PIANINA pierwszorzednych marek jak również używane poleca

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Obrazy: Mayerheyma Stary Gdańsk (sygnowany)

Jacobo da Ponte Venitien Boze Narodzenia. Beznafklej, Filipowicza, Strelta, Stanislawskiego.

Autolitegrafie znanych malarzy polskich. Japońskie drzeworyty stare. 8081

WOLNOSCI

Najlepsza bibulka cygaretowa w książeczkach i tutkach.. Wyrób Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów

Główny skład. Żywiec.

MEBLE LEKARSKIE

stoły operacyjne, umywalnie, szafki, stoliki na instrumenta, stojaki na hegary itp.

nadeszły

Stanisław Baran i S-ka

Fabryka instrumentów chirurgicznych i weterynaryjnych. Kraków, Sławkowska L. 6. 3077

Każdy robiący tranzakcyę naftowo-górnice, powinien zasięgnąć informacji Syndykatu naftowo-górniczego, Kraków, Sławkowska 23. 2999

Zadać expose i statutu.

Najtańszy sposób budowania.

Wobec braku węgla najtańszym materiałem budowlanym są bezwzględnie wyroby z piasku i cementu, jak cegła, pustaki, dachówka, słupy, schody, posadzka, cembrowina i t. p. Materiały nadzwyczaj trwałe, ciepłe, suchy, a przedewszystkiem tani i polski, bo na polskich maszynach wykonany. — Wyjaśnienie w sprawie wyrobu tych materiałów udzieli p. St. Rudnicki, Kraków, Dębinki, Rynek 3 II, w godzinach popołudniowych. 3043

DOM SPEDYCYJNY

Józefa Czermińskiego w Podgórzu, przy ul. Nadwiślańskiej 24 Telefon 3111

wykonuje szybko i uczciwie wszelkie w zakres spedytorski wchodzące przewózki. 2949

Fabryka maszyn rolniczych

Oświęcim 2 3069

zakupi natychmiast każdą ilość kłóców dębowych i bukowych, deski bukowe i dębowe (60, 70, 75, 80, 90, 100 mm.) jak również sprzączki dębowe i jasionowe i dysze brzożowe.

Nadszedł świeży transport

WIN MSZALNYCH

hegelajskich i tokajskich do firmy H. Fritsch Kraków, Mały Rynek.

Rezy się za jakość i prawdziwość pochodzenia.

Główna Reprezentacja akcyjnego Towarzystwa Suchedniowskiej Fabryki odlewów

WINCENY MOSZKOWSKI

Kraków, ulica Wrzesińska 3

przyjmuje zlecenia na żelazne emaljowane naczynia kuchenne, buksy do wozów, płyty kuchenne.

Katalogi i cenniki na żądanie. 2981

Fabryka maszyn rolniczych „ODLEW” w Krakowie

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, czynna od 15-go kwietnia 1918 r., imno wielu trudności wskutek wojny i wypadków politycznych zamknęła rachunki roczne z dniem 31-go marca 1919 r., po potrąceniu bardzo wysokich amortyzacji i z uwzględnieniem nadzwyczaj ostrożnej inwentaryzacji, zyskiem wynoszącym K 227.805,36. Po wydatnem zasileniu funduszu rezerwowego i potrąceniu taniem, przyznała 6% dywidendy udziałowcom. Wobec prosperowania pomysłnego fabryki i nadzwyczajnego zapotrzebowania maszyn rolniczych, jakie ta fabryka wyrabia (włosciańskie młocarnie, kieraty, młynki do czyszczenia zboża i siewczkarnie), uchwalilo Walne Zgromadzenie Spólników dnia 27 czerwca 1919 r. rozszerzyć fabrykę aby jeszcze zwiększyć produkcję i zalozyć nowy dział budowy motorów benzynowych dla rolników. W tym celu uchwalono podnieść kapitał zakładowy z K 2.420.000— na 5.000.000— K. Oprócz dawnych udziałowców będą przyjmowani i nowi. — Obecnie subskrybowany kapitał weźmie udział w dywidendzie od dnia 1-go października 1919 r., a tymczasem bonifikuje fabryka 5% od dnia wpłaty.

Subskrypcye i wpłaty przyjmuje i wszelkich wyjaśnień udziela: Dyrekcya fabryki „ODLEW” Kraków, Grzegorzki ul. Hetmana Żółkiewskiego lub 3019

SYNDYKAT ROLNICZY Kraków, plac Szczepański 6.

Szpitalna 40. Szpitalna 40.

SALON SZTUKI

Sprzedaz obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najtańszych cenach.

Również sprzedaje się na SPŁATY MIESIĘCZNE. Obecnie: 2780

WSPANIAŁA WYSTAWA SIERPNIOWA.

Najlepszą lokatą kapitału jest kupno udziałów Syndykatu naftowo-górniczego. Sp. z e. odp. Kraków, Sławkowska 23. 3001

Zadać expose i statutu.

Jedyn w Polsce organ poświęcony sprawom rodzinnego przemysłu górniczego, hutniczego, naftowego i pokrewnym gałęziom przemysłu i wiedzy 2096

Czasopismo Górniczo-Hutnicze

wychodzi co miesiąc w Krakowie.

Redakcya i Administracja przy ulicy Jagiellońskiej 5, telefon 2431.

Inżynier Polak 25-letnią praktyką przy budowach kolei i gościńców, jakoteż trasach kolej., przeżnięte za granicą, z kapitałem 100 tysięcy koron, przystąpi jako wspólnik do poważnego przedsiębiorstwa. Przyjmie także posadę kierownika budowy. Zgłoszenia pod „Inżynier 46” przyjmuje do 15 sierpnia biuro Hopcusa i Salomonowej obecnie „Ruch” Kraków, ul. Szczepańska 9. 3019

Ogrodnik

z praktyką 6-cio letnią w Wiedniu i szereg lat w kraju, znający ogrodnictwo i pszczelarstwo poszukuje posady. Wiadomość w Adminstr. „Gł. Narodu” pod „6-cio letnia praktyka”. 3057

Okradziona rodzina

zakupi za gotówkę 2 palta, ubrania i futro miękkie, płaszcz i kołnier damski, płaszczki dziecięcy oraz posciel, lub piolina na białą. Łaskawe zgłoszenia od zamożniejszych rodzin pod „Okradziona rodzina” do Adm. Gł. N. 3076

Zastępstwa

poszukuje na miasto powiatowe i okolice dom handlowo-agentaury, posiadający wyrobioną klientelę. Głównie interesuje dział maszyn rolniczo-przemysłowych, olej mineralnych i smarów ewent. i inny. Zgłoszenia dla „Esde” przyjmuje Polska Biuro Reklam Prasowej, Warszawa, Jasná 10. 4880

MARKI „Sejmu polskiego”

i inne w soryach, kopertach i pojedynczo 3080

kom. sprzedaż marek Dunajowskiego 9.

Kupuj złoty, srebrny, brylantowy, perły, wszelką biżuterię, nową i antyczną, zegary, zegarki i rezy sztuczne. — Piacę najwyższą wartość. Zakład zegarmistrzowski-jubilerski Józefa Czarneckiego, Kraków, ulica Sławkowska. 2382

Popierajmy pożyczkę państwową!!

Pieczątki kauczukowe, tablice emaljowe

wykonywa najszybciej Zakład rytowniczy **JÓZEFA TRĘBACZA** Kraków, Rynek główny 9 (Pasz. Bielecka). 2-29

MŁYN gospodarski

z motorem ropnym o 5-ciu złożeńach zaraz do sprzedania. Wiadomość: Dom handlowo-agentaury Stefan Długosz, Włoszczowa z. Kielecka. 8063

Dla nielicznej urzędniczej rodziny, za emeryturę, która się prowadzi gospodarstwa, jest piękne, nowe pomieszczenie do wynajęcia, na dłuższy czas. Biżaz wiadomości na starej poczcie w Gromniku przy Ternowie. 3061

INTELIWENTNA WDOWA

znająca się na gospodarstwie, poszukuje zajęcia do dworu, a naichętniej przyjąłby posadę gospodyni na plebanii. Ewent. zgłoszenia przyjmuje się pod adres: Anteni Wesołowski Kraków, Kowarskiego 13. l. p. 3068

Do siewu obecnego znakomita 3081

RZEPE

ścierniskową długą i okrągłą polska SKŁAD NASION „ZAGON” Sp. z ogr. por. Kraków, Baszowa 17.

!! Ostrzenie, naprawę i nikiowanie !!

Instrumentów chirurgicznych, noży, nożyczek, brzytw, sezyryków, maszynek do niżasa, rezy introligatorskich itp. wykonują najtaniej dostawy Klinik U. J., Szpitali krajowych, Wojsk polskich i t. p. 3050

STANISŁAW BARAN I S-ka

Fabryka instrumentów chirurgicznych i weterynaryjnych KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 6.

Obsługa fachowa! Dla szpitali i odsprzedawców ceny hurtowne! Dostawa odwrotna!

Szanownych naszych Odbiorców zawiadamiamy o **przeniesieniu FABRYKI i LABORAT. CHEM. KOSMET. „DERMA”**

do lokalów przy ulicy **PODZAMCZE 14** róg ul. Straszawskiego dawno magazynu K. B. K.

Dziękując za dotychczasowe poparcie, które umożliwiło znaczne powiększenie firmy i dało zarobek licznym polskim robotnikom oraz ograniczyło potrzebę nabywania artykułów toaletowych codziennego użytku u obcych, polecamy się nadal cennym względem P. T. Publiczności i Kupców.

Fabryka wyrobów chem. i kosmet. i laborat. „DERMA” St. Studnicki i Dr J. Czernik KRAKÓW. 3088 PODZAMCZE.

KONKURS

na stanowiska powiatowych inspektorów szkolnych

Wydział dla spraw szkolnictwa przy Komisaryacie Nacz. Rady Ludowej w Poznaniu ogłasza niniejszem konkurs na stanowiska inspektorów szkolnych powiatowych będące w obrębie ziem polskich byłego zaboru pruskiego:

Na stanowiska te powolywać się będą kandydatów z wykształceniem uniwersyteckim, z praktyką szkolną i dokładną znajomością szkolnictwa ludowego. Ubiegać się o nie mogą również zdolni i dzielni nauczyciele z wykształceniem seminaryjnym, mogący się wykazać wybitną działalnością pedagogiczną i dydaktyczną. Warunkiem dalszym jest bezaganna przeszłość narodowa kandydata. Granica wieku, nie ponad 50 lat życia.

Podania nadsyłać należy do Komisaryatu Nacz. Rady Ludowej w Poznaniu Wydział II, do dnia 15 sierpnia b. r. z dołączeniem życiorysu, metryki, uwierzytelnionych odpisów świadectw i dyplomów, dalej świadectwo zdrowia, lat służbowych i pracy zawodowej. W życiorysie winny być wymienione stosunki rodzinne, wyznanie i narodowość, własne żony i dzieci.

Wszelkie dawniejsze zgłoszenia należy pohowić względnie uzupełnić.

W Poznaniu, dnia 4 lipca 1919 r. 3079

KOMISARYAT NACZ. RADY LUDOWEJ. Wydział II a.

X. Józef Łobczowski:

Żywot św. Stanisława Kostki Cena egzempl. brosz. 90 hal.

Żywot św. Jana Kantego Cena egzempl. brosz. 90 hal.

Nowenna do św. Jana Kantego Cena egzempl. 40 hal.

Skład główny w drukarni „Głosu Narodu” Kraków, ul. św. Tomusza 35.